PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 370/2018 GESTOREMREDE/SEDUC    Recife, 22 de novembro de 2018.

Senhores

GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a importância das famílias no processo de desenvolvimento e aprendizagem dos

estudantes e a comunicação que se estabelece entre as equipes educacionais e os

pais/responsáveis pelos mesmos, solicitamos aos professores que atuam nas turmas de

Educação Infantil, que respondam o questionário sobre a relação família/escola, até o dia

30/11/2018, através do link: http://bit.ly/RelaçaoFamiliaEscola-Educação-Infantil, na

perspectiva de que possam ser identificados os aspectos positivos e os desafios do cotidiano

escolar.

Salientamos que a parceria (família-escola) é fundamental para o trabalho docente e, neste

sentido, as respostas contribuirão significativamente para identificarmos formas de aprimorar

estes mecanismos de comunicação.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ALEXANDRE REBÊLO
Secretário de Educação

http://bit.ly/RelaçaoFamiliaEscola-Educação-Infantil